w. 4 *dawno* – od dawna.

w. 5-10 – częsty w pieśniach kołędowych i ikonografii motyw anielskiej kapeli zabawiającej Dzieciątko.

w. 7 *do Niego się znajcie* – przyznajcie się do Niego.

V. Do Matki

w. 5 *by też była* – gdyby nawet była.

VI. Do cór syjońskich

w. 1-2 – zob. obj. do [1] III, w. 6-8.

w. 1 *Cokolwiek* – tu: ile tylko.

AUTOR CZYTELNIKOWI NA PRZESTROGĘ

Jest to swobodny przekład fragmentu przedmowy do całego zbioru *Floridorum libri octo*, w której Pontanus omawia kolejno każdą z ośmiu ksiąg. Fragment ten (*Flor.* k. x₃r-v), odnoszący się do księgi pierwszej: „De Puero Iesu”, podajemy niżej w oryginale i przekładzie.

„Et Infans hic verus homo prorsus, nostrique similis in omnibus et singulis, praeter peccatum, fuit; et Mater Eius vera mater. Quocirca cum Ille fecit et tulit, quae nos in illa aetatula solemus, tum haec omnia materna Ei officia diligentissime amantissimeque persolvit. Quomodo autem persolvit, si Ei nunquam blandiebatur, si attingere, circumferre, pillam dare, lavare, fasciare, cunabulis reponere, amplexari, osculari non audebat? Si pro materno Eum iure tractare non poterat? An forte nolebat et, quemadmodum mulierum nobilium moribus receptum est, nutricis ancillarumque opera vicaria utebatur? Non est hoc Virginis paupertati humilitatique consentaneum, non est. Quaero etiam, quomodo gaudia matris habuerit cum virginitatis honore, quod ipsi canit Ecclesia, si solemniam matrum non praestitit? Non tam igitur verisimilia de Puero et Eius Genitrice excogitavi (quod poetae satis est, ea videlicet dicere, quae potuerunt fieri, id est rei natura consentanea, quamvis facta non sint nec futura sint, qualia etiam multa saepe concionatores et contemplatores sacri dicunt), quam vera descripsi.

Hinc et illud sequitur: si ridiculum et ineptum est negotium – accusare pictorem (quem et ipsum naturae simulatorem imitatoremve possis nominare), quia Puero Iesu in manum aut aviculam, aut flosculum dederit, aut ad pedes eius catellum dormientem, angelos cunis circumfusos Matrique ministrantes, et similia pinxerit; non nisi pinguem fore et mucosum aliquem, qui picturas meas, et quidem loquentes, culpaverit. Quod si fictiones nostrae copularent placidis immitia et geminarent serpentes avibus, tigribus agnos, ut Horatii verbum est, nempe si ea coniungerem atque commiserem, quae propter naturae discrepan- tiam neutiquam cohaerent minimeque consentiunt, tum demum iustam reprehensionem non effugerem. Atque hoc ita dico, ut id universe de omnibus hisce libellis meis accipi postule- m. [...]